Ferrea biduo ante in sacello Pontificis domestico, inter regalis apparatus insignia, ornatus erat. Hunc verò diem, ut cælo illuxit, serenissimum, totius penè Italiæ nobilitas, vel rarissimi spectaculi famam, vel officij postulatione excita, frequentavit. Urbs tanta, ac via præsertim, quâ Pontifex, inter Purpuratorum ordines, ac deinde Cæsar, ornatissimam procerum coronam septus, ad summam eadem incedebat, incredibili hominum multitudine obsessa tenebatur, ipsis domorum tectis sub pondere spectantium fatiscens. Nec minor penè Cæsarem incedentium turba pontem premebat, quem, medio suspensum aëre, ex prætorij fenestris, per forum obliquo tractu, templumque Petronianum ad summam

Jovius l. 27. hist. Bull. tom. 1. Clem. VII. Const. 28. Surius in Com,

mam aram, inter frondes variaque tapetium peristromata, perduxerant, quæ cum densatis ordinibus præeuntis Imperatoris vestigia calcaret, pons impar oneri hiscentibus tabulatis post Cæsarem sub prætorianorum multitudine subfidit, multosque non sine vulnere in terram deposuit. Imperator intrepidè ruinam contuitus, ad basilicam progressus est, ubi omnia ex Vaticani templi imitatione efficta, vultum alium nominaque acceperant; ut absens etiam Cæsar, Romæ haberet imaginem, & veteris instituti ritus locorumque appellatio, ex Pontificijs libris, usus maneret.

Ad aram primò maximam à Romanis presbyteris deductus Cæsar, sacerdotali in tunica Vaticano sacerdotum collegio adscriptus est, deinde sacramento, certis verbis concepto, Apostolicæ se dignitatis, legumque Romanarum defensore constituit, aureaque Cæsarium diplomata, Pontificiæ ditionis immunitates complexa, Rudolphi Imperatoris sententiâ ac liberalitate aucta confirmavit. Inde ad templi deductus limen, super dalmaticam Diaconorum vestem, paludamento indutus imperatorio, ad rotam Porphyreticam (medium illa Vaticanæ ædis obtinet) progressus, solemnibus precibus ritu, ibidem, atque ad aram maximam, expiatur. Unde à Farnesio sacri senatus Principe ad Sancti Mauritij sacellum deductus, diffusulata veste humeros brachiumque dextrum, inter consuetas apprecationes inunctus est. Quibus ex more finitis solenni Missarum sacrificio operaturus ad aram Pontifex, sacroque in habitu ministraturus Cæsar exordium faciunt, harmonicis musicorum concentibus, quâ voce, quâ instrumentis artificiosè interludentibus. Hic Imperatori ad aram supplici sceptrum aureum, nudatus gladius, pomumque ex auro formatum, ac demum haud absimilis tiaræ corona à Pontifice exhibetur: cuius deinde exosculatus submissè pedes, lateri sinistro paullum humiliore sellâ, accumbit, ac Romani Imperatoris titulis, publico vocum ærisque, cum bellici, tum campani applausu salutatur.